№

36RS0005-01-2019-003788-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 января 2020 г.

Судья Советского районного суда г.Воронежа Винокурова Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Романовой А.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Железнодорожного района г.Воронежа» ФИО3, представившего удостоверение № 2146 и ордер № 6154, 

при секретаре Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

персональные данные>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

30.04.2019 примерно в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 51 минуты, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 вместе с ранее ему знакомым ФИО1 и ранее незнакомым Потерпевший №1 находились на поляне в лесном массиве, расположенном рядом с домом 

<

адрес>, где между ФИО2 и Потерпевший №1 в результате внезапно возникших личных неприязненных отношений произошел конфликт, в ходе которого ФИО2, движимый указанным мотивом, умышленно подверг избиению Потерпевший №1, причинив ему телесные повреждения, не причинившие вред здоровью человека (по данному факту в возбуждении уголовного дела отказано по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ). В результате полученных повреждений Потерпевший №1 потерял сознание и упал на землю. При падении из кармана одежды Потерпевший №1 на землю выпала банковская карта АО «Альфа Банк» №, не имеющая материальной ценности для потерпевшего с функцией бесконтактной оплаты «Pay Wave». В этот момент у ФИО2, увидевшего указанную банковскую карту, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, имеющихся на счете данной банковской карты, путем совершения мошенничества с использованием электронного средства платежа через оплату безналичным путем покупок в различных торговых организациях используя мобильный терминал для оплаты банковскими картами и умалчивая перед уполномоченными сотрудниками этих организаций, обслуживающих данные платежные терминалы, о незаконном владении платежной картой. С этой целью ФИО2, подняв с земли, присвоил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО2, из корыстных побуждений, 30.04.2019 примерно в период времени с 14 часов 51 минуты до 21 часа 07 минут, точное время в ходе расследования не установлено, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «Pay Wave», умалчивая о её принадлежности перед сотрудниками торговых организаций, произвел оплаты через обслуживаемые ими мобильные платежные терминалы, товара в различных торговых организациях г. Воронежа, а именно: 

30.04.2019 примерно в 15 часов 17 минут, точное время не установлено, в магазине «Дубрава», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 2955 рублей 60 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 15 часов 24 минуты, точное время не установлено, в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 915 рублей 70 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 15 часов 56 минуты, точное время не установлено, в магазине «Bazzar», расположенном по адресу 

<

адрес> используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 288 рублей.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 16 часов 33 минуты, точное время не установлено, в магазине «Modic», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 2 129 рублей.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 16 часов 47 минут, точное время не установлено, в кафе «Burger King», расположенном по адресу 

<

адрес> используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 899 рублей 59 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 17 часов 15 минут, точное время не установлено, в магазине «Перекресток», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 203 рубля 70 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 17 часов 35 минуты, точное время не установлено, в магазине «Семь Дней», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 2400 рублей.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 17 часов 40 минут, точное время не установлено, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 602 рубля.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 17 часов 58 минут, точное время не установлено, в маршрутном автобусе, следующем по маршруту № от остановки общественного транспорта «1000 мелочей» по адресу: 

<

адрес> используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», до остановки общественного транспорта «Курчатова», оплатил проезд на общую сумму 85 рублей.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 19 часов 05 минут, точное время не установлено, в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 763 рубля 50 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 19 часов 36 минут, точное время не установлено, в торговом павильоне «Табакерка», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 77 рублей 88 копеек.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 19 часов 39 минуты, точное время не установлено, в магазине «Beer Mir», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 773 рубля.

Кроме того, 30.04.2019 примерно в 21 час 07 минут, точное время не установлено, в магазине «Ермак», расположенном по адресу 

<

адрес>, используя присвоенную, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа Банк» №, оснащенную системой «PayWave», оплатил товар на общую сумму 16 715 рублей 50 копеек. 

Совершив мошенничество с использованием электронного средства платежа, ФИО2 своими действиями причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 28808 рублей 47 копеек. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Воронежа Романова А.И., потерпевший Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту регистрации удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Суд не признает наличие в действиях подсудимого такого отягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку достоверно не установлено, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению им преступления.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает также полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, и также при назначении наказания учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, в том числе состояние здоровья детей подсудимого, у одного из которых имеется 

<

данные изъяты>, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не находит. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.159.3 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок исправительных работ - из расчета один день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ, в связи с чем суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей в период с 01.05.2019 г. по 03.05.2019 г. и с 11.09.2019 г. по 15.01.2020 г. с учетом правил зачета наказания, установленных статьей 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежит удовлетворению, поскольку он обоснован, подтверждается материалами дела, и признается подсудимым.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить ему наказание – 1 (один) год 3 (три) месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей в период с 01.05.2019 г. по 03.05.2019 г. и с 11.09.2019 г. по 15.01.2020 г. с учетом правил зачета наказания, установленных статьей 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи немедленно в зале суда.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 28807 (двадцать восемь тысяч восемьсот семь) рублей 87 (восемьдесят семь) копеек, удовлетворив в полном объеме гражданский иск потерпевшего о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Nokia» с имей – кодом №, хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1, - оставить у Потерпевший №1 по принадлежности; 

- банковскую карту АО «Альфа Банк» с номером № на имя Потерпевший №1, хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела;

- сведения о банковских операциях, совершенных по счету банковской карты АО «Альфа Банк» с номером № на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова